10. Est autem notandum discrimen, quoad vitalitatem inter actus potentiarum productuarum, & inter actus potentiarum operatiuarum; nam actio potentiarum vitalium productuarum, vt sint vitales, & vt tales ipsis potentij attribui possint, necessarium, & intrinsecè requirunt, quod ab ipsis potentij producantur; nam si producerentur ab aliquo agente extrinseco sine viro concursu effectiuo prædictarum potentiarum, vt contingat in casu, quo Deus (exempli gratia) in aliquo viuente se solo, & absque viro concursu potentiae nutritiæ ipsius viuentis disponeret alimentum, & illud conuerteret in substantiam viuentis, prædictus actus nutritionis respectu ipsis viuentis neque esset vitalis, neque ab ipso viuens denominari posset se nutriens, sed potius à solo Deo. At vero actus potentiarum vitalium operatiuarum, vt sint vitales, & vt tales ipsis potentij, quæ per ipsis operantur, attribuantur, non est necessarium, & intrinsecè requisitum, quod ab ipsis producantur; sed sat est, quod recipientur in ipsis, & quod ipsæ potentiae per ipsis operentur, vt patet in diuinis, vbi actus intellectuonis essentiales, quo tres diuinæ Personæ sunt, & denominantur actus, & vitaliter intelligentes, non est productus, sed solum est actus,

quo diuinus intellectus operatur, seu intelligit.

11. Similiter est notandum discrimen in actibus voluntatis, quoad rationem liberi, & quoad rationem voluntarij; nam vt actus voluntatis sint liberi, & ab eis voluntas liberè amare dicatur, intrinsecè requisitum est, quod ab ipsa voluntate sint producti; immo quod producti sint à voluntate existente in actu primo indifferenti ad ipsis producendos, vel non producendos. At vero, vt solum dicantur voluntarij, non est necessarium, & intrinsecè requisitum, quod à voluntate producantur, alias actus amoris, quo diuinæ Personæ diligunt diuinam essentiam, cum improductus sit, non posset ipsis esse voluntarius, quod est absurdum; sed sat est, quod receptis in voluntate, ipsa voluntas per ipsis vitaliter circa obiecta ipsorum operetur, ipsa amando, & diligendo. Vnde in casu, quo Deus se solo, & sine concursu effectiuo voluntatis produceret in voluntate nostra actum amoris, & similiter actum cognitionis in nostro intellectu eius obiecti (quia nihil voluntum, quin præcognitum) etiæ voluntas nostra operans per prædictum actum, non posset denominari liberè amans; denominaretur tamen voluntariæ amans, & diligens; quia talis actus amoris, etiæ non esset à prin-

principio intrinseco productus; esset tamè à principio operatio cum cognitione eorum, in quibus fit operatio, seu actio grammaticalis.

12. Ex his prænotatis facile respondemus ad rationes Vazquez, seu vt proprius loquar, ad eius æquiuocationes. Ad primam libenter fatemur, de intrinseca ratione intellectuonis nostræ esse, quod sit actus vitalis; sed quia intellectuonum nostrarum duplex est principium, unum productivum, & alterum operativum; nullam implicationem involvere in hoc, quod intellectio nostra sit, & dicatur verè actus vitalis, quod principium eius productivum sit extrinsecum, dummodo eius principium operativum sit intrinsecum, vt contingat in casu, quo Deus se solo produceret speciem expressam, quæ est forma, à qua formaliter intelligentes denominamur in intellectu nostro.

13. Ad confirmationem eiusdem Vazquez distinguendum est; immo inquitendum à Vazquez, quid intelligat per tenditiam, attentionem, seu cognitum, cum affirmat, hæc esse de intrinseca ratione nostræ intellectuonis, an aliquam productionem, seu veram actionem; an solam qualitatem talis naturæ, vt per ipsum intellectus ipsum recipiens, formaliter denominetur operans; attendens, respiciens, & intuens obiectum?

Si primum intelligat, fateor (si verum esset) non posse intellectuonem nostram à solo Deo produci; sed contra se loquitur, eum nobiscum teneat, nullam productionem, seu veram actionem esse de conceptu intrinseco, & formali nostræ intellectuonis. Si intelligat secundum, etiam fateor de intrinseca ratione intellectuonis nostræ esse, vt sit qualitas, non qualicumque, sed talis naturæ, vt per eius effectum formalem habeat intellectus ipsum recipiēs, quod operetur circa obiectum ipsum, attendendo, respiciendo, & intuendo: tamen ex his vnde sequitur, quod hæc qualitas non possit produci à solo Deo in nostro intellectu, præcipue cum noster intellectus potentia intellectuam sit; & consequenter natura sua petat talibus qualitatibus informari.

14. Ad secundam rationem, quæ erat prima, qua usus est Vazquez, negamus antecedēs, quod assumit, scilicet, impossibile esse dari amorem, quo nos aliquid diligamus, & quod prædictus amor à nobis nō producatur; sufficit enim, quod prædictus amor in nostra voluntate recipiatur, & quod per ipsum operetur, & tendat in obiectum, ipsum formaliter amando, & diligendo; & ad probationem patet ex dictis numero 11. etiæ ad hoc, vt actus voluntatis sit liber,

intrinsecè requiratur, quòd productus sit à voluntate, imò à voluntate in actu primo indifferentē ad producendum, vel non producendum actum amoris; tamen ad hoc, ut dicatur verè, & propriè voluntatis, non esse extrinsecè requisitū, quòd sit productus à principio intrinseco, qualis est voluntas, sed sat esse, quòd receptus in voluntate, ipsa voluntas, quæ est principium intrinsecum, per ipsum formaliter operetur; quod contingere in casu, quòd actus amoris solum à Deo esset productus in voluntate. Vnde ex eo, quòd actus voluntatis non sit ab intrinseco principio productus, inferre non esse voluntarium, est fallacia consequentis, cum ex negatione antecedentis, seu inferioris inferatur negatio cōsequentis, seu superioris; non secus, ac ista, non est homo; ergo non est animal: voluntarium enim consequens, & superius est ad id, quod prouenit à principio intrinseco productio, & ad id, quod prouenit à principio intrinseco operatio.

15 Tertia ratio Vazquez, in nostra, & Scotti sententia, quæ ponit, intellectum, & voluntatem non distingui realiter ab anima (ipsomet Vazquez consentiente) nihil valet, cum supponat, posse Deum intellectum ab anima realiter separare, quod in praedicta no-

stra, & Scotti sententia implicationem involvit. In sententia Thomistarum, quæ ponit, intellectum, & voluntatem esse accidentia animæ, ab ea realiter distincta, etiam nihil præstat; nam cum intellectus, & voluntas solum habeant, quòd sint potentia vitales ex coniunctione ad animam, eo ipso, quòd separarentur ab anima, desinenter esse vitales, & essent mortuæ; & consequenter omnino incapaces recipiendi effectum formalem intellectonis, vel amoris, quæ sunt operationes extrinseca natura sua vitales. Neque exemplum de quantitate separata à substantia respectu effectus formalis albedinis est ad rem; nam cum effectus formalis albedinis non sit operatio vitalis, æquè pariter poterit albedo illum tribuere quantitati separatae à substantia, ac coniunctæ cum substantia.

16 Ad quartam, & ultimam rationem, quæ erat Rubij, dicimus, etsi de facto species expressa, quæ est forma, à qua formaliter intelligentes denominamur, habeat, quòd sit conceptus, verbum mentis, & imago; tamen respectus istos, conceptus, verbi mentis, & imaginis non esse intrinsecos, & de ratione formalis intellectonis, ut intellectio est considerata, ut perpetram supponit Rubius; alias (ut sèpè dictum est) intellectio essentialis, qua intelligunt tres diuinæ

Personæ; non esset vere, & propriè intellectio, cum nec sit conceptus, neque verbum, neque imago. Vnde nullam implicationem involuit, quòd species expressa, per cuius effectum formalem, formaliter intelligentes denominamur, à solo Deo, & absque concursu effectu nostri intellectus producatur; quia etiam si in dicto casu praedicta species expressa, neque esset conceptus noster, neque verbum, neque imago; esset nihilominus expressa similitudo intentionis obiecti, & consequenter quòd possint produci à Deo sine illa, potentia sua absoluta; cum hoc tamen stat, non posse Deum praedictam speciem expressam unire alij subiecto, quam intellectui, cuius ratio à priori est, quia forma accidentalis solum potest uniri subiecto, tribuendo illi suum effectum formalem, & implicationem involuit, quòd species expressa, à qua formaliter intelligentes denominamur, tribuat suum effectum formalem alij subiecto, quam potentia intellectus, cuius tantum est intellectu qualiter operari circa suum obiectum, illud respiciendo, & intuendo. Neque audiendi sunt, qui dicunt, posse diuina potentia speciem expressam, quæ est forma, à qua formaliter intelligentes denominamur, uniri, seu informare aliud subiectum ab intellectu secundum rationem qualitatis, & non se-

Liber III. De animā.

secundum rationem specialem speciei expressae, seu intellectio-
nis; nā cā in specie expressa ratio qualitatis, & ratio specia-
lis speciei expressae, seu intellectio-
nis, et si formaliter sint di-
stinctæ; sunt tamen idem realiter, implicationem involuit,
quod ratio qualitatis realiter separetur à ratione speciei ex-
pressae, seu intellectio-
nis, vt de
facto contingere, si vni-
retur subiecto in ratione qualitatis,
& non in ratione speciei ex-
pressae, seu intellectio-
nis.

QVÆSTIO IV.

*In quo differant cognitio intuitiuæ,
& abstractiuæ*

1 VT clarius, & dilucidiūs
more nostro explice-
mus, in quo differant cognitio
intuitiuæ, & abstractiuæ, prius
explicare oportet, quid sit
cognitio intuitiuæ, & quid ab-
stractiuæ?

2 Scotus pluribus in locis,
& præcipue in 1. dist. 2. quæst.
2. artic. 3. & in 2. dist. 3. quæst.
9. §. Ad questionem, & quæst. 11.
§. Respondeo, & dist. 9. quæst. 2.
ad 3. & in 3. dist. 14. quæst. 3. §.
Ad questionem, & in 4. dist. 10.
quæst. 8. §. Respondeo, & dist. 4. §.
quæst. 2. §. Ad questionem, & dist.
49. question. 11. §. Respondeo, &
quæst. 12. §. Respondeo, & quod-
libet 13. §. Circa secundum, do-
cet, cognitionem intuitiuam
in hoc essentialiter consistere,

quod sit cognitio obiecti pra-
sentis, & realiter existentis, vt
præsens, & realiter existens est.
Vndè in nostra, & eiusdem
Scoti sententia, quæ docet (vt
questionibus precedentibus
stabilitum est) actualem cog-
nitionem formaliter, & in-
trinsicè consistere in effectu
formali speciei intentionalis
expressæ representantis obie-
ctum; sic cognitio intuitiuæ
magis clarè definiri potest, Est
representatio intentionalis expressæ
obiecti realiter existentis, & præ-
sentis, vt realiter existens, & præ-
sense est.

3 Neque obstat, quod Scotus
locu tertij ententiarum ci-
tato distinguat duplē cogni-
tionem intuitiuam, vnam,
quæ terminatur, seu repræsen-
tat obiectum, vt præsentialiter
existens; alteram, quæ termina-
tur, seu repræsentat obie-
ctum, vt existens pro præterito,
vel futuro; nam vt ibidem
idem Scotus addit, cognitionis
præteriti, vel futuri non est
verè, & propriè intuitiuæ; sed
solum secundum quid, seu ex
parte attingens, & repræsentans
obiectum intuitiuæ, & ideo
alijs in locis illam simpliciter
vocat abstractiuam.

4 Cognitio vero abstractiuæ
secundum eundem Scotum
locis citatis est illa, cui deficit
aliqua ex conditionibus ad
cognitionem intuitiuam as-
signatis; vndè non solum cog-
nitiones, quibus cognosci-
mus

Disp. V. quæst. 4.

cie sui impressa; est contra ali-
quos auctores oppositum asse-
rcates; & probari potest insta-
tia visus, & aliorum sensuum
exteriorum, quorum cognitio-
nes, seu sensationes intuitiuæ
sunt, & tamen eorum obiecta
non mouent prædictas poten-
tias sensitivas secundum suum
esse reale, sed secundum suum
esse intentionale, id est, mediā-
te specie aliqua intentionalis
impressa ipsorum obiectorum,
quod saltem de visu, & de au-
ditu nullus est ausus denega-
re; & idem esse afferendum de
omnibus alijs sensibus, tam ex-
ternis, quam internis, ex Ari-
stotele, Scoto, Diu. Thoma,
& alijs ex professo statuimus
libro 2. huius operis disput. 5.
quæst. 1.

5 Dico secundo; cognitio
intuitiuæ non differt ab abstra-
ctiuæ ex diuersitate obiecto-
rum; in hac conclusione om-
nes cōueniunt, & ratio est, quia
de eodem obiecto dari potest,
tam cognitio intuitiuæ, quam
abstractiuæ; Deus enim, qui à
nobis existentibus in via cog-
noscitur abstractiuæ, à beatis
in patria cognoscitur intuitiuæ:
item idem obiectum, quod
à sensu interno, qui dicitur
communis, cognoscitur intuitiuæ,
ab eodem sensu interno,
vt dicitur phantasia, cognosci-
tur abstractiuæ.

6 His prælibatis circa id,
quod inquirit præfens quæstio;
dico primò; cognitio intuitiuæ
non differt ab abstractiuæ,
eo quod ad intuitiuam moueat
obiectum, potentiam cognos-
ciuam secundum suum esse
reale, ad abstractiuam vero se-
cundum suum esse intentionale,
id est, mediante aliqua spe-

†

Ec ver-

versetur circa obiectum, quod realiter existit, & realiter est praesens; nam vt num. 4. dicebamus, cognitione, qua pro hoc statu cognoscimus Deum, non intuituā, sed abstractiuā est, & nihilominus per eam cognoscimus obiectum, quod non solum realiter existit, sed etiā ubique realiter est praesens.

8. Dico vltimō, cognitione intuituā differt intrinsecē, & essentialiter à cognitione abstractiuā, eo quod intuituā, nō solum versatur circa obiectum, quod realiter existit, & realiter est praesens; sed etiam quia ipsum, vt realiter existens, & realiter est praesens, representat: at abstractiuā, etiamsi aliquando versetur circa obiectum, quod realiter existit, & realiter est praesens; non tamen ipsum, vt realiter existens, & vt realiter est praesens, representat. Hęc est præcipua conclusio, quam intendit suadere Scotus locis in principio huius quæstionis citatis, & recipitur ab omnibus, qui ideo cognitionem intuituā facialem appellant; abstractiuā, verò specularem, & in enigmate, iuxta illud Pauli 1. ad Corinthios cap. 13. *Videmus nunc per speculum in enigmate; tunc autem facie ad faciem nimirum*, quia per cognitionem intuituā nobis representatur obiectum, quod realiter existit, & est realiter praesens, non vt cumque, sed vt realiter existens, & praesens est; at per

cognitionem abstractiuam, etiamsi aliquando repræsenteretur obiectum, quod realiter existens, & praesens est, sed non repræsentatur, vt realiter existens, & praesens est.

9. Ex dictis infero primō id, quod ex presē docuit Scotus quodlibetō 13. citato, art. 2. §. *Circa secundum*, cognitionē intuituā, in ratione cognitionis, seu representationis obiecti differre specie à cognitione abstractiuā, etiam quando versantur circa idem obiectum; siquidem repræsentare obiectum, vt realiter existens, & praesens, quod est de intrinseca ratione cognitionis intuituā, & repræsentare obiectum, non vt realiter existens, & praesens est, quod est de intrinseca ratione cognitionis abstractiuā, diuersa, & essentialia differētiae sunt cognitionis, seu representationis obiecti, & diuersas essentialiter species impressas requirūt, per quas potentia cognoscitiva mouetur, & determinetur ad eliciendum, potius cognitionem intuituā, quam abstractiuā, & è contra.

10. Infero secundo, quod etiamsi Deus possit sua potentia absoluta in praesentia reali obiecti producere se solo, & absque cōcurrere effectivo, tam intellectus, quam obiecti, seu specie illius impressæ intellectuē intuituā in nostro intellectu, non tamen posse illā producere in absentia reali ob-

iecti. Hoc corollarium non solum est contra Molinā, Vazquez, & Rubium, quos 2. libro huius operis disp. 6. q. 2. citauimus pro sententia, quæ affirmabat, nullam implicationem involvere, quod potentia sensitiva exterior sentiat obiectū, quod sibi non est realiter praesens; sed etiam est contra Smilting de Deo vno tractatu 2. disput 6. q. 1. num. 10. imō contra Cauellum disp. 3. de anima sect. 11. num. 4. in quantum op̄positam, vt fatis probabilem defendit.

11. Ratio huius secundi corollarij est, quia etiamsi dependentia effectiva, quam naturaliter petit quemcumque intellectio nostra, tam ab intellectu

DISPUTATIO SEXTA.

De potentia appetituā tam in communi, quam in speciali, & de potentia loco motuā.

E X quinque generibus potentiarum animæ, quæ Aristot. assignauit in principio secundi libri, tria hucusque explicata manent, scilicet genus potentiarum vegetatiuarum, genus sensitivarum, & genus intellectuuarum: restat pro complemento huius operis, vt de potentij appetituis disseramus; atque ideo de potentia motuā secundum locum, quæ cū appetituī magnam affinitatem habet. De quibus disputationem Aristoteles à cap. 9. usque ad vltimum. Vnde disputationem in quatuor quæstiones quasi capitales diuidam; prima erit de appetitu in communi: secunda, de appetitu sensitivo: tercua de appetitu rationali: quarta de potentia loco motuā.

QVÆSTIO PRIMA.

De appetitu in communi.

DE appetitu in communi duo examinari possunt; primum, an in qualibet re cognoscēte detur potentia appetitiva? Secundum quotuplex sit hæc potentia appetitiva? Circa primum reuocanda est in memoriam cōmunis, & recepta diuisio appetitus in naturalem, & elicītūm; appetitus naturalis dicitur inclinatio naturalis, quā habet vnaquaque res ad suam perfectionem recipiendam, ab auctore naturæ indita, & nullo modo acquisita, vt in materia prima inclinatio ad recipiendas formas substantiales; in grauibus ad recipiendum motum deorsum, in leuibus ad recipiendum motum sursum, &c. & ideo hic appetitus non inter potentias actiūas, sed inter potentias passiūas enumeratur, vt i. Physicorum explicando definitionem naturæ statuimus. Appetitus elicitus dicitur actus ille vitalis, quo medio viuens sensibile appetit bonum sibi per intellectum, aut per aliquam cognitionem sensitivam propositum, qui eo ipso supponit in viuente potentiam appetitivam

actiūam, à qua eliciatur, & cognitionem, per quam prædictæ potentiae appetitivæ obiectum appetendum proponatur: & de hæc potentia appetitiva, quæ verè actiua, & vitalis est, inquiritur, an in qualibet re, seu supposito viuente, & cognoscēte detur?

2. Huic dubitationi, respondendum est cum communi, & recepta sententia, in omni re, seu supposito viuente, & cognoscēte, siue sit rationale, siue irrationalē, dari potentiam appetitivam, actiūam, & vitalē, quæ inter potentias animæ enumeranda sit: quæ sentētia præter experientiam, quæ id ostendit, rationibus comprobatur: prima desumitur ex differentia, quæ versatur inter res cognoscētes, & non cognoscētes, quod hæc nō se mouēt propriè, sed potius mouentur, vel saltē feruntur pondere quodā naturali ad perfectiones suas, quando illis carent; at illæ se mouent, non solū ex pōdere naturali, sed etiam cognitione, ex qua oritur in eis pondus aliquid, seu appetitus, ratione cuius ad perfectiones non habitas, & per cognitionem sibi ostensas spontē moueātur.

Et

Et confirmatur, quia in animali cognoscēte diuersæ sunt potentiae, & instrumenta operationum: erit ergo in eis necessaria aliqua potentia sequens cognitionem, applicans reliquas potentias ad suas operationes, & hæc est potentia appetitiva.

3. Secunda, quia agens per cognitionem prius intendit finem, quam quærat, & exequatur media, quibus finis est consequendus; ergo præter cognitionem finis, & mediorum, necessaria erit potentia appetitiva, per quam intendat finem, & applicetur ad exequutionem mediorum; parum enim esset finem, & media cognoscere, nisi etiam appeterentur; nam si non daretur appetitus, consequitio non daretur; appetitus enim causa est exequutionis; mediat siquidem inter cognitionem, & exequutionem, cum illam sequatur, & hanc præcedat. Et confirmatur, quia res cognoscētes, apprehendunt, quid sit nocium toti animali, & singulis eius partibus: ergo præter appetitum naturalem, qui nullam cognitionem præsupponit, ponenda erit aliqua potentia specialis animæ, quæ hanc cognitionem sequatur, ordineturque ad consequendum bonum, & fugiendum malum totius, & singularium partium; quod per prædictam cognitionem apprehenditur.

†

4. Circa secundum tenendum est cum Aristotele cap. 10. huius libri text. 17. & communis sententia, potentiam appetitivam esse in duplice differentia; nam alia est rationalis, illa, scilicet, quæ sequitur cognitionem intellectuam, & dicitur voluntas: alia verò sensitiva, illa, scilicet, quæ sequitur cognitionē sensitivam, & dicitur appetitus sensitivus. Prima reperitur in Angelis, secunda reperitur in brutis, & vtraque simul in homine; nam in solo homine invenitur cognition sensitiva simul, atque intellectiva; quod non solū probat experientia, sed etiam docet Scriptura, ad Romanos 7. Video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ; ad Galatas 5. Caro concupiscit aduersus spiritum; spiritus autem aduersus carnem; Matthæi 26. Spiritus quidem promptus est, caro verò infirma; & quam plura alias.

5. Porrò potentiam appetitivam rationalem, & potentiam appetitivam sensitivam, quæ secundum scripturam simul sunt in homine, esse potentias realiter distinctas dubitari non potest, cum vna sit spiritualis, altera corporalis, vna residens in anima, imo in nostra, & Scientia idem realiter cum illa; altera in organo corporeo animato, vna comitetur animam separatam; altera, separata anima à

Ee 3 cor.

corpo, non remaneat, quæ omnia signa manifesta sunt distinctionis realis inter illas.

6. Imo addo, prædictas potentias appetitivas, non solum realiter, sed etiam specie in homine differre, non secus, ac species differunt potentia intelleciua, & potentia sensitiuæ, ad

quas naturaliter consequuntur, & à quarum operationibus

prædictæ potentiaæ appetitivaæ in suis operationibus necessariò pendent; quod probari potest, tum quia spirituale, & corporale plusquam specie differunt; sed potentia appetitiva

rationalis spiritualis est; sensitiuæ vero corporalis;

ergo non solum specie, sed plusquam specie differunt. Tum etiam,

quia obiectum adæquatum potentiaæ appetitivaæ sensitiuæ solum est bonum singulare sensibile, & materiale; potentia

vero appetitiva rationalis, e

tiam se extendit ad bonum in communi, tam sensibile, quam intelligibile, tam materiale,

quam spirituale; ergo obiectum motuum adæquatum,

& consequenter specificatum potentiaæ appetitivaæ rationalis erit bonum in communi, & vt abstrahit à communi, & particulari, à sensibili, & intelligibili, à materiali, & spirituali; obiectum vero motuum adæquatum, & consequenter specificatum po-

tentiaæ appetitivaæ sensitiuæ, erit solum bonum sensibile, & ma-

teriale in singulari; quod sufficiens est ad diuersificandas potentias, quæ aliæ sunt subordinatae, & vna respectu alterius se habet, vt superior, vel inferior, vt in simili diximus de sensu interiori comparato ad sensus exteriores disputat.

2. huius libri quæstione 3. se-

ctione 1.

QVÆSTIO II.

De appetitu sensitivo in speciali.

1. Ex dictis in quæst præcedenti constat dari tam in nobis, quam in brutis appetitum sensituum, realiter, & specificè distinctum ab appetitu rationali, & similiter constat, huius potentiaæ appetitivaæ obiectum motuum adæquatum, quod est à quo suam specificationem desumit; esse bonum sensibile, & materiale, non in communio, sed in singulari propositum; cum enim cognitio, quæ huic appetitui præsupponitur, & ad quā necessariò consequitur, cognitio sensitiva sit, quæ eo ipso solum potest respicere singularia sensibilia, & materialia; quod etiam appetitus sensitivus solum habeat pro obiecto motu adæquato bonum sensibile, & materiale in singulari propositum, simpliciter necessarium erit.

2. Sed adhuc restant duo examinanda de isto appetitu sen-

sensitivo; primum est, an distinc-
tio, qua ab omnibus distinguitur in concupiscibilem, & in irascibilem, sit distinctio in duas potentias appetiti-
vas realiter, & specificè distinctas; an
solum in duo munera, realiter, &
specificè distincta, eiusdem realiter,
& specificè potentia appetitiva? Se-
cundum, in quanam parte corporis
animalis appetitus sensitivus, tan-
quam in organo residet?

3. Circa primum conueniunt omnes, actum, seu mu-
nus potentiaæ appetitivaæ sensi-
bilis, quæ dicitur concupisci-
bilis, distingui realiter, & spe-
cificè ab actu, seu munere po-
tentiaæ appetitivaæ sensibilis,
quæ dicitur irascibilis; cuius
ratio est, quia actus cuiuscumque
potentia sumunt distinctionem spe-
cificam ex distinctione specifica suorum ob-
iectorum formalium; & mani-
festum est, obiectum formale
actus potentiaæ appetitivaæ sen-
sibilis, quæ dicitur concupisci-
bilis, quæ dicitur irascibilis; Circa quod offendens (in-
quit Scotus) est solum obiectum formale iræ, seu actuum
potentiaæ appetibilis, quæ dicitur irascibilis. Circa quod of-
fendens (subdit Scotus) irascibilis habet quoddam nolle,
non quidem propriè refugiē-
tis, sicut & nolle concupisci-
bilis, sed magis respicientis, siue
repellentis; quia irascibilis nol-
lens repellit; non enim concu-
pisces tantum amouere illud
impediens; sed etiam ultra pu-
nire, vindicare, vlcisci. Ex hac
doctrina Scotti clarè appetitivaæ
sensibilis, esse in dupli dif-
ferentia; nam quædam sunt

4. Quæ distinctio obiecto-
rum, vt clarè patesceret; pul-
chrè, & subtiliter annotauit
Scotus in 3. distinction. 34.
quæstion. vnica, numero 9. &
10. appetibilia, & fugibilia,
quæ sunt obiecta formalia
actuum potentiaæ appetitivaæ
sensibilis, esse in dupli dif-
ferentia; nam quædam sunt

Ee 4. etum

Etum ab obiecto formalis actus irascibilis; & consequenter praedictos actus, non solum realiter, sed etiam specificè distinguui.

Sed quamvis circa hoc omnes conueniant; differunt tamen auctores in explicando, an etiam potentia appetitiva, quæ dicitur concupisibilis, differat numero, & specie à potentia appetitiva, quæ dicitur irascibilis, an non? Prima sententia affirmat, potentiam appetitivam sensitivam, quæ dicitur concupisibilis, esse numero, & specie distinctam à potentia appetitiva sensitiva, quæ dicitur irascibilis; ita Diu. Thomas i. part. quæst. 8. r. articul. 2 quem omnes discipuli sequuntur; & ex antiquis Philosophis eandem secuti sunt sententiam Pitagoras, & Plato, vt refert Plutarchus libro 4. de plenioris philosophorum cap. 4. & Galenus 6. de usu partium cap. 18.

Eandem sententiam sequuntur ex nostris Pater Ioannes Pontius in commento loci Scotti 3. sententiarum supra citati, & Pater Hugo Cauellus de potentibus corporeis animæ disput. 2. sect. 7. nullo alio fundamento nisi, quām existimat, hanc esse expressam sententiam Scotti, loco 3. citato; vbi postquam docuit, non solum dolorem, seu tristitiam causatam in irascibili, esse distinctam à dolore, seu tri-

stia causata in concupisibili; sed etiam fieri diuersis mutationibus in parte sensitiva; nam dolor concupisibilis fit cum restrictione organi; sicuti è contrario delectatio opposita fit cum dilatatione; dolor autem irascibilis fit cum calefactione, quæ est ascensus anguinis circa cor, ponit hæc verba, Et ex hoc sequitur, quod irascibilis, & concupisibilis in parte sensitiva habent diuersa organa; quia idem non posset moveri simul talibus diuersis motibus; ex quibus verbis inferunt isti Scottistæ, in sententia Scotti non posse sustineri, potentiam sensibilem concupisibilis, & potentiam sensibilem irascibilem esse eandem numero, potentiam; sed potius esse potentias realiter, & numero distinctas; nam implicationem involvit, quod eadem numero potentia sit in diuersis, & distinctis organis, præsentim in Scotti sententia, qui potentias animæ organicas non distinguit realiter ab ipsis organis animatis.

Fundamentum Thomistarum est, quia in potentibus materialibus, distinctio formalium obiectorum, quæ sufficit ad distinguendos actus in specie, sufficiens etiam est ad distinguendas etiam in specie ipsas potentias; sed distinctio formalium obiectorum concupisibilis, & irascibilis sufficiens est ad distinguendum in

in specie actus istarum potentiarum, vt ostensum est; ergo etiam erit sufficiens ad distinguendum in specie ipsas potentias.

Confirmatur amplius hæc sententia; primò, quia in potentibus exterioribus sensitivis cognoscitius datur multitudo; ergo & in potentibus appetitivis sensitivis admittenda etiam erit multitudo. Secundò sèpè irascibilis appetit contra inclinationem concupisibilis; ergo potentiae distinctæ sunt omnino. Antecedens patet, quia cum irascibilis appetat punire, vindicare, vlcisci (vt numer. 4. ex Scotto dicebamus) semper appetit cum tristitia; appetere autem cum tristitia inclinationi concupisibilis aduersatur. Tertiò, quia passiones harum potentiarum sunt contrariae; ergo arguunt distinctionem realem, & specificam inter illas: antecedens patet, nam ardens ira minuit concupiscentiam.

Secunda sententia peroppositum affirmat, potentiam appetitivam sensitivam, quæ dicitur concupisibilis, non esse realiter, & specificè distinctam à potentia appetitiva sensitiva, quæ dicitur irascibilis; sed esse in unoquoque animali eandem numero, & specie potentiam, quæ secundum diuersos actus, seu munera, quæ exercet concu-

citata oppositam sententiam amplexus est, ingenuè fatetur, hanc secundam sententiam esse àequè probabilem, ac primam, & quod ipsam libenter sequeretur, nisi auctoritas Scotti sibi obstaret.

11 Hæc secunda sententia nō solum mihi videtur probabilior, sed adeo principijs Scotti consentanea, vt mirari non desinam, Cauellum in doctrina Scotti benemeritum, Suarium reprehendis, eo quod ipsam, tam Scotti, quām eius affeclis attribuerit. Quare firmiter tenendum est ab Scottistis, hanc secundam sententiam non solum esse probabilem; sed etiam principijs Scotti magis consentaneam; quod manifestum fiet, tam ex his, quæ ad ipsam comprobandum, quām ex his, quæ ad soluendum ea, quæ in contrarium adducta sunt, adducemus.

12 Et in primis probari potest hæc secunda sententia ex Aristotele, qui in hoc 3. de anima textu 52. postquam distinxit partes (id est potentias) animæ, subdit, *Hæc enim plus differunt adiuvicem, quām concupiscentium, & irascitum, nimirum, quia aliæ potentiae verè, & realiter distinguuntur; sed non concupiscentia, & irascitua in appetitu.*

13 Deinde probari potest rationibus, prima, & à priori est, quia ex Scotto, & recepta sententia, etiamsi potentiae animæ

distinguantur (à posteriori, & quoad nos) per actus, sed non per actus inadæquatos, sed per adæquatos; nam si actus inadæquati sint, potius est signum euidens, quod potentia, à qua proueniunt, siue spiritualis, siue materialis sit, in unoquoque viuente sit unica, tam numero, quam specie; sed in appetitu sensitivo actus concupiscentiæ, & actus iræ sunt inadæquati; ergo signum euidens est, quod potentia appetitiva concupiscentiæ, & potētia appetitiva irascibilis in unoquoque animali sit eadem numero, & specie, non obstante, quod prædicti actus adiuvicem comparati, distincti, & numero, & specie sint. Minor, in qua esse poterat difficultas, probatur, quia ex Scotto, & recepta doctrina actus adæquati diuersarum potentiarum, & actus inadæquati eiusdem potentiae in hoc differtunt, quod obiecta formalia actuum adæquatorum, ita sunt distincta, vt in nulla ratione communi motiua, & specificatiua potentiae adunentur, vt patet in obiectis formalibus actuum visionis, & auditionis adiuvicem comparatis; obiecta verò formalia actuum inadæquatorum, et si aliquando specie differant; nihilominus in aliqua ratione communi motiua, & specificatiua potentiae adunantur, vt patet in obiectis formalibus visionis nigri, & visionis albi; adunantur enim in ratio-

ne

ne coimmuni coloris, quæ est motiua, & specificatiua viuis; sed obiectum formale actus cōcupiscentiæ sensitivæ, & obiectum formale actus irascibili sensitivæ, etiamsi specie differant, adunantur tamen in ratione communi appetibilis, vel fugibilis sensitivæ, quæ sūt rationes motiua, & specificatiua appetitus sensitivæ: ergo in appetitu sensitivo actus concupiscentiæ, & actus iræ actus inadæquati sunt. Ista vltima minor probatur ex doctrina Scotti num. 4. adducta, in qua expressè affirmat obiectum formale actus concupiscentiæ in sensu esse appetibile, vel fugibile primò; obiectum verò formale actus iræ esse appetibile, vel fugibile, non primò, sed secundariò, propter illa, scilicet, quæ primò appetibilia, vel fugibilia sunt, ubi ita distinguit obiectum formale actus concupiscentiæ ab obiecto formalis actus iræ, vt simul fateatur, huiusmodi obiecta adunari in ratione communi appetibilis, vel fugibilis, quæ sunt rationes motiua, & specificatiua potentiae appetitiviæ.

14 Secunda ratio desumitur ex eadem doctrina Scotti: nam secundum Scottum (& secundum veritatem) actus concupiscentiæ, & actus iræ subordinantur, sicut actus, quo appetimus finem, & actus, quo appetimus media; nam iuxta Scottum obiectum actus potentiae

te-

terit versari inter eas discrimē, quod ibi assignat Scotus, ratione cuius affirmat, non esse tantam distinctionem horum actuum in voluntate, ac est in appetitu sensitivo, videlicet, quod appetitus sensitivus, cum sit materialis, & residens in organo corporeo, habet partes extensionis, etsi continuas, & constituentes unam numero potentiam; extensas tamen ad extensionem organi corporei, quibus partibus extensionis caret voluntas, cum sit potentia spiritualis, & non residens in organo corporeo, sed in ipsa anima rationali.

16 Quarta, & ultima ratio desumitur ex alio principio Scotti, quod despūnit ex Aristotele, & ab omnibus recipitur, scilicet, non esse multiplicandas entitates, quanto magis potentias animae absque cogenti auctoritate, vel ratione: sed nulla auctoritas, vel ratio cogit, ponere potentiam appetitivam sensibilem, quæ dicitur concupiscibilis, distam numero, & specie in eodem animali à potentia appetitiva sensitivi, quæ dicitur irascibilis: ergo talis distinctio inter prædictas potentias non est admittenda. Minor probari potest soluentio ea, quæ adducta sunt in contrarium.

17 Ad auctoritatem Scotti, qua nitebantur Cauellus, & Pontius ad suadendum, ex mente Scotti concupiscibilem, &

irascibilem in sensu esse potentias appetitivas realiter distinctas, respondemus admittendo libenter totam doctrinam Scotti num. 6. adductam, nimirum, diversas dispositiones requiri in illa parte organi, per quam potentia appetitiva sensitibilis (quæ vt num. 15. dicebamus ex eodem Scoto, etsi unica sit potentia; non tamen in individuibili consistit, sicut consistit voluntas, sed habet partes extensionis realiter distinctas, sicut & ipsum organum corporeum, in quo residet) exercet actum concupiscentiae, ac requiruntur in alia parte organi, per quam exercet actum iræ; & consequenter optimè intulisse Scorum, irascibilem, & concupiscibilem ad operandum requirere diuersa, & distincta organa partialia; tamen ex doctrina ista Scotti, vnde, quæso, infertur, quod concupiscibilis, & irascibilis sint potentiae appetitiae numero distinctæ? Nā sicut bene compatitur, quod organum potentiae appetitiae sensitibilis habeat partes extensionis realiter distinctas, & nihilominus unum numero organum, eo quod prædictæ partes non sunt discretæ, sed potius termino communi continuatae; ita optimè compatitur, quod potentia appetitiva sensitibilis habeat plures, & distinctas partes extensionis, partibus extensionis organi correspondentes, & nihilominus sit eadē nu-

Thomistarum unica tantum est, scilicet, & uniuersa.

20 Ad secundam confirmationem respondemus, quod cū irascibilis sit tota propter concupiscibilem, non secus, ac appetitio mediæ est tota propter appetitionem finis, numquam posse illi totaliter contrariari:

18 Ad fundamentum Thomistarum negamus assumptū, scilicet in potentijs materialibus distinctionem formalium obiectorum, quæ sufficit ad distinguendos actus in specie, sufficere etiam ad distinguendas in specie ipsas potentias; nam visus potentia materialis est, & nihilominus ratio albi, & ratio nigri, quæ sunt ratios formales obiectuæ sufficietes ad distinguendos actus visionis in specie, non sufficiunt ad distinguendas in specie duas potentias visuas, vt perspicuum est, cuius rationē à priori adduximus nu. 13.

19 Ad primam confirmationem dicimus, adhuc si admittamus, distinctionem appetituum sensitiorum, vel eorum unitatem, venandæ esse ex multitudine, vel unitate potentiarum per sensum cognoscituarum (quod non est certum, sed in opinione positum) prædicta confirmationem potius deducere ad oppositum, quod intendit; nam in dicta hypothesi solū esset attendendū ad multitudinem, vel unitatem illius potentiae cognoscitiae, quæ immediatè proponit appetitui obiectū, vt conueniens, vel disconueniens, & consequenter vt appetendum, vel fugiendum; hæc autem, etiam in sententia

sen-

22 Circa secundum dubium Hurtado disputat. 17. de anima sect. 12. & noster Cauellus disp. 2. sect. 7. sustinet (contra communem sententiam) appetitū

sensituum solum residere in cerebro, & non in organo, non secus, ac sensus internus, & probat Cauellus, quia ex Aristotele in hoc 3. de anima sensus internus, & appetitus sensitivus sunt idem; quod saltem (inquit Cauellus) intelligentium est de identitate subiecti, seu organi. Suadetur etiam ratione; nam cum sensus internus debeat representare appetitum sensitivo obiectum conueniens, vel disconueniens, vt illud prosequatur, vel fugiat; necessarium erit, vt appetitus resideat in eadem parte corporis, vbi residet sensus internus; nam si residet in parte semota, quomodo poterit sensus internus obiectum conueniens, vel disconueniens appetitui representare?

23 Sed neque auctoritas Aristotelis, neque ratio adducta auctoribus istis fauent; nam quod Aristoteles docet de identitate sensus interni, & appetitus sensitivi, non est intelligentium de identitate subiecti, seu organi; sed de identitate suppositi, seu animalis; ad hoc enim, vt aliquod animal appetat, vel fugiat aliquod obiectum, etsi simpliciter nec esset animal, quod tam sensus internus, per quem animal representat obiectum, quam appetitus, per quem animal proficitur, vel fugit obiectum, sunt in eodem supposito, seu animali; sed nihil refert, quod sint in diuersis

partibus, seu organis eiusdem animalis; & per hoc etiam patet debilitas rationis, nam supponit falsum, scilicet, id, cui per se primo representatur obiectum conueniens, vel disconueniens, esse ipsum appetitum, cum revera non sit appetitus, sed ipsum animal, quod per appetitum appetit, vel fugit obiectum; ac per consequens superfluum est requirere, quod sensus, & appetitus sint in eadem parte, seu organo; sed solum necessaria erit virtus suppositi, id est, quod tam sensus, quam appetitus sint in eadem animali, quod est, quod per se primo tam per sensum, quam per appetitum operatur.

24 Placet ergo in hac re communis, & recepta sententia, quam tradidit Aristoteles 3. de partibus animalium cap. 4 nimimum, appetitum sensitivum residere in corde, & in his, quae sunt circa illud, tanquam in organo, quod Scotus noster loco supra citato, vt certum presupponit: & comprobat experientia, qua experimur in ipso corde, & in his, quae sunt circa cor, affectus sensitivos, praesertim quando vehementes sunt; immo per diuersos affectus sensibilitate apparat, diuersis modis affici ipsum cor, & ea, quae sunt circa illud; nam per affectum letitiae dilatantur; per affectum tristitiae contractuuntur; per iram effervescent; per iram palpitant ve-

lociter, & sic de singulis varijs affectibus.

QVÆSTIO III.

De appetitu rationali, scilicet, de voluntate in speciali.

D E appetitu rationali, qui dicitur voluntas, multa exagitamus in materia Theologica de actibus humanis, ex quibus plurima moralia sunt. Nec ergo solum ex agitari oportet, quæ sunt naturalia voluntatis; quæ quia graues, & distinctas difficultates involvunt, questionem istam quinque sectionibus distribuam: in prima appetiam; Quid sit eius obiectum motivum, & formale? In secunda, Quo pacto in suis operationibus dependeat a cognitione intellectua? In tertia, An, & quomodo potentia libera sit? In quarta, An, & quomodo moueat alias potentias animæ? In quinta, & ultima, An sit perfectior potentia, quam intellectus?

Etiam alii ratione tamen diversa. Etiam SECTIO I. q. 1. q. 2. q. 3. q. 4. q. 5. Ad argumenta, vers. 1. q. 4. q. 5. Ad auctoritatem Augustini, & in 2. dist. 6. q. 2. q. 3. Difficultatem istam (quæ celebris est) attigit Scotus in 1. dist. 1. q. 4. q. 5. Ad argumenta, vers. 1. q. 5. q. 6. Ad auctoritatem Augustini, & in 2. dist. 6. q. 2. q. 3. In ista questione, vers. Sed hic est unum dubium, & in dist. 43. q. 1. q. 2. q. 3. Respondeo, & quæst. 2. q. 3. in 4. dist. 49. quæst. 5. q. 6. Ad questionem, & q. 10. q. 7. Quantum ad secundum. Sed circa mentem Scotti explicandam diuisi sunt auctores; fatentur enim omnes,

1. Contrahitur hæc difficultas ad obiectum motivum, seu formale voluntatis; quia de hoc solum esse potest controversia; nam de obiecto terminatio, & materiali eius, nulla est controversia inter auctores; fatentur enim omnes, 2. Sunt, qui absolutè dicant, Sco-

Scotam existimasse, ad hoc vt voluntas feratur in obiectum per actum prosequutionis seu amoris, non esse necessarium, quod illud sibi proposetur sub aliqua ratione boni: & econtra, vt feratur in obiectum, per actum fugae, seu displicentiae, non esse requisitum, quod illud sibi proponatur sub aliqua ratione mali; & consequenter obiectum motuum, & formale voluntatis in actibus prosequutionis, & amoris esse rationem boni; & econtra in actibus fugae, & displicentiae rationem mali.

4 Sed quae fuerit mens nostri Scotti in locis supra citatis, postea dicam: nunc sufficiat scire, plures Nominales firmiter statuisse posse voluntatem per actum prosequutionis, & amoris ferri in obiectum, in quo nulla appetat ratio boni, & per actum fugae, & displicentiae in obiectum, in quo nulla appetat ratio mali; & consequenter obiectum motuum, & formale voluntatis in actibus prosequutionis, & amoris non esse rationem boni; neque in actibus fugae, & displicentiae rationem mali, sed quid superius, scilicet, ratione entis veri, vel apparentis, non secus, ac supradictum est de intellectu; neque ex hoc inferri, quod voluntas, & intellectus non sint potentiae distinctae in specie; quia potentiae non solu different species per obiecta formalia, & motiva; sed etiam ex diuerso modo tendendi in alia obiecta; ita Ochamus in 3. quest. 13. ad 3. dubium. Major in 2. dist. 28. quest. 1. ad primum,

mum, & in 4. dist. 49. quest. 7. concl. 2. Angelus in moral. cap. 2. in 2. parte textus, notatatione 2. & Almainus 3. moral. cap. 4.

5 Proabant Nominales hanc sententiam: primò, quia proposito per intellectum summo bono, & summa miseria, potest voluntas meieri, aut demereri circa quodlibet istorum; ergo liberè potest velle, vel odire quodlibet ipsorum; nam tam meritum, quam demeritum requirunt libertatem. Secundò; multi appetunt non vivere, sicut qui desperant; aut annichiliari, & non esse, sicut damnati; sed in his obiectis nihil relucet boni, cum consistant in mera carentia vitae, seu esse; ergo potest voluntas prosequi, & appetere obiectum, in quo nulla appetat ratio boni. Tertiò, quia qui odit alterum odio inimicitiae, vult illi malum, vt malum illi est; ergo saltem in odio inimicitiae potest voluntas affectu prosequutionis ferri in obiectum malum, & in quo nulla appetat ratio boni; idem argumentum fieri potest ad probandum, posse voluntatem fugere, & odire bonum, in quo nulla appetat ratio mali, instantia actus inuidiae; nam qui inuidet alteri, dolet, & tristatur de bono alterius, vt bonum illius est.

6 Ex altera parte multi, & graues Scholastici, vt ridicu-

lum iudicant, posse voluntatem per actum prosequutionis, & amoris ferri in obiectum, in quo nulla appetat ratio boni, sub qua feratur; & è contrario per actum fugae, & odij ferri in obiectum, in quo nulla appetat ratio mali, sub qua feratur: vnde consequenter afferunt, obiectum motuum, & formale voluntatis in actibus prosequutionis esse rationem boni; in actibus vero fugae esse rationem mali; ita Angelic. Doctor 1. 2. questio. 8. articul. 1. & ibi omnes Expositores eius, Caetanus, Conradus, & Medina; Diuus Bonaventura in 2. dist. 34. articul. 1. ad 3. Ricard. dist. 25. articul. 3. quest. 2. ad 1. Durand. quest. 1. Gabriel quest. unica artic. 3. dubio 1. Vazquez 1. 2. disputat. 31. cap. 2. Lorca disputat. 7. Salastri. 1. disputat. 6. sect. 1. Montesinos disputat. 12. questio. 1. & quam plures alij, quos isti recentiores citant.

7 Probari solet haec sententia primò ex Aristot. 1. ethic. cap. 2. vbi ait, *Omnis ars, omnisque doctrina actus, & quia electio bonum quoddam appetere videntur; & idè dixerunt antiqui, bonum est, quod omnia appetunt;* idem docuit 8. ethic. cap. 5. & 1. Magnorum moral. cap. 1. & 2. eth. ad Eudemum in fine.

8 Secundò probatur ex Patribus, qui expressissimis verbis hoc affirmant; nam in Diuo

Dionys. 4. capit. de diuinis non minibus habetur illud vulgare axioma Theologorum, *Nemo respiciens ad malum operatur*; vel ut alia versio habet, *Nemo proposito sibi malofacit*, & eodem capite idem Dionysius, *Bonum est, quod omnia concupiscunt*. & in quod omnia conuertuntur. Et D. Ansel. de concordia prædestinatio- nis, & liberis arbitriis, *Omnis voluntas, qua aliquid vult, rectitudinem vult, aut commoditatem, aut si aliquod aliud vult, non nisi quantum illud ordinatur ad rectitudinem, vel commoditatem*; vbi per rectitudinem intelligit D. Anselm. bonum honestum. & per commoditatem bonum delectabile, & per id, quod ordinatur ad rectitudinem, vel com- moditatem, intelligit bonum utile: ergo ex mente Anselmi solum potest velle volun- tas obiectum, in quo appareat aliqua ratio boni, vel honesti, vel delectabilis, vel utilis. Legite D. Augustinum 2. confes- sionum à cap. 4. vsque ad 10. & 13. de Trinitate cap. 30, vbi plura, & præclaras habet ad hoc intentum; & in Enchyridio cap. 36. ponit hæc verba, *Omnis beati esse volumus; miseri autem esse, non solum non volumus, sed neque velle possumus.*

9. Tertiò probatur ratione à priori desumpta ex D. Thom. appetitus voluntatis nihil aliud est, quam inclinatio quædam actualis ipsius appetentis; sed nihil inclinatur, nisi in sibi si-

mile, aut conueniens: ergo vo- luntas non appetit malum, in quo nulla appareat ratio boni; siquidem malum non est simile, aut conueniens appetenti. Minor præterquam, quod ex se satis nota est, probatur à simili de appetitu innato, seu naturali, qui nūquam inclinatur, nisi in simile, aut conueniens ap- petenti, & etiam ex illo vulga- ri dicto Aristotelis 8. ethic. cap. 2. & 5. amabile bonum, vni- cique autem proprium; quod sa- tis indicat, non qualemcumque bonum esse alicui amabile, seu non ad quodcumque bo- num dicere aliquem appeti- tum, seu inclinationem; sed ad illud, quod est vnicuique pro- prium, seu conueniens; & so- lùm est diuersitas inter appeti- tum innatum, & eliciti, quod innatus, cum sequatur formam naturalem, & existentem, so- lùm potest ferri in id, quod re- vera simile, aut conueniens est, & appetitus elicitus, cum sequatur formam appre- hensionis, fertur in id, quod simile, aut conueniens apprehenditur, etiamsi in re simile, aut conue- niens non sit.

10. Quartò denique proba- tur experientia; nam si fiat in- ductio, experimur, nullum in- tendendo ad malum operari; sed omnes appetere, quidquid appetunt, ob aliquam rationem boni, quam in eo, quod appetunt, recipiunt, vel honesti, vel delectabilis, vel utilis, vt ma-

gis clarè patebit, dum solua- mus argumenta adducta pro prima sententia.

11. Inter has oppositas, & ex- tremas sententias, media quasi via procedit noster Philippus Faber in 1. Scoti dist. 13. cap. 7. distinguit enim, inter actus voluntatis, actus concupiscentiæ ab actibus amicitiæ, & de actibus concupiscentiæ affir- matum secunda sententia non posse voluntatem prosequi ali- quod obiectum actu concupis- centiæ, in quo non appareat ali- qua ratio boni; neque per op- positum actum fugere obiectum, in quo non appareat aliqua ratio mali. De actibus vero ami- citiæ docet cum prima sen- tentia, posse voluntatem per actum amicitiæ prosequi ob- jectum, in quo nulla appareat ratio boni; & per actum contrari- um fugere obiectum, in quo nulla appareat ratio mali; & per istam distinctionem con- ciliat, & concordat id, quod dicit Scotus in 1. & 2. sentent. scilicet, non esse certum, neque hucusque probatum, volunta- tem non posse velle obiectum, in quo nulla appareat ratio bo- ni; & è contra non posse nolle obiectum, in quo nulla appareat ratio mali, cū his, quæ idē Scotus docet in 4. scilicet, esse rem certissimam, & manifestam, non posse voluntatem appetere mi- seriam, & nolle beatitudinem; conciliat, inquit, & concordat dicens, Scotum in locis 4. lo-

quutum fuisse de actibus con- cupiscentiæ; in locis vero pri- mi, & secundi de actibus ami- citiæ. Imò loquendo de actibus concupiscentiæ, idem, quod docuit in 4. docuisse etiam in 1. & 2. sentent. quod legib[us] Scotum manifestum erit. Vnde reprehendit, vt ignaros in doctrina Scoti recetiores Tho- mistas supra relatos, qui dice- bant, Scotum in 4. meliora sa- pientem mutasse sententiam, quam saltem, vt probabilem docuerat in 1. & in 2. sentent.

Nam Scotus, inquit, non muta- uit sententiam; sed idem, quod de actu concupiscentiæ docuit in 4. scilicet, per istum actum non posse prosequi voluntatē obiectum, in quo nō appareat aliqua ratio boni, & conuenien- tis, docuerat etiam prius in 1. & 2. sentent.

12. Sed quamvis hæc distin- ctio actuum voluntatis in actus concupiscentiæ, & amicitiæ, qua vñs est Faber in solutio- ne huius difficultatis, optimè, & necessaria sit ad solutionem difficultatis propositæ; imò ip- sa vñs est Scotus in 1. dist. 1. q. 4. §. Ad auctoritatem Augus- tinum, in 2. responsione; nihilominus ad faciliorem intelligen- tiā Scoti, & clariorem resolu- tionem difficultatis propositæ opus etiam erit, supponere aliam distinctionē boni in cō- munī, cuius meminit Scotus quodlibeto 18. §. De primo, & latè eam explicat Philippus

Faber in additionibus ad 4. d.
9. cap. 5.

13 Bonum, inquit, Scotus aliud est bonum essentiale, & primarium; aliud accidentale, & secundarium. Bonum essentiale, & primarium (quod ab alijs appellatur bonum in se) consistit formaliter in integritate, & perfectione intrinseca rei; itaque illud ens, quod est integrum, & perfectum ex omnibus, quae secundum suum esse intrinsecum exposcit, dicitur bonum essentiale, & primarium. Bonum autem accidentale, & secundarium (quod ab alijs dicitur bonum alteri) dicitur illud, quod alteri est conueniens; itaque bonitas haec pro formalis consistit in relatione, & habitudine conuenientiae vnius ad aliud. Per oppositum est philosophandum de malo, scilicet, esse in duplice differentia; nam aliud est essentiale, & primarium (quod ab alijs dicitur malum in se) & consistit in negatione integratis, & perfectionis intrinsecæ entis; aliud accidentale, & secundarium (quod ab alijs dicitur malum alteri) & consistit, non in aliqua negatione, sed in positiva relatione disconuenientiae vnius ad aliud. His ergo distinctionibus boni, & mali presuppositis, & similiter divisione actuum voluntatis in actus concupiscentiæ, & amicitiæ, propositæ difficultati (sanè lu-

brica) duobus assertis respondemus.

14 Primum assertum; si sermo sit de bono accidentalí, & secundario, & de malo huic bono opposito, voluntas per actus concupiscentiæ nō potest velle, seu amare obiectum, in quo non relucet aliqua ratio huius boni, neque nolle, seu odio habere obiectum, in quo non relucet aliqua ratio mali. At per actus amicitiæ potest velle, seu amare obiectum, in quo nulla appareat ratio huius boni; & è contra nolle, & odio habere obiectum, in quo nulla apparet ratio oppositi mali.

15 Prior pars huius asserti recipitur ab omniis Theologis, & Philosophis, exceptis Nominalibus citatis pro prima sententia; & ipsam manifestè probant auctoritates, & rationes adductæ pro secunda sententia; nam procedunt de actibus concupiscentiæ, qui sunt, qui resipiciunt obiectum, vt bonū alteri, quae est bonitas accidentalis, & secundaria, de qua loquimur in hoc asserto. Secunda vero pars est ferè contra omnes recentiores Thomistas citatos pro secunda sententia, qui dum explicant illud bonū, quod dicunt esse necessarium, vt relucat in obiecto ad hoc, vt voluntas, quocunque actu prosequitionis illud velit, dicunt consistere in hoc, quod prædictū obiectū sit conueniens appetenti, quæ est bonitas accidentalis, & ex-

trin-

trinseca, de qua in hoc asserto loquimur; vtramque partem huius asserti sustinet noster Scotus locis citatis; legatur in 1. dist. 1. quæst. 4. §. Ad auctoritatem Augustini, vbi respondens ad auctoritatem Augustini, quæ adducebatur ad probandum, voluntatem nostram necessitari ad volendum ultimum finem in communi, obscurè ostensum, in secunda response ait, prædictam auctoritatem non esse ad rem; quia fructus ultimi finis est amor amicitiæ, & non concupiscentiæ, qui est de quo ibi loquutus est Augustinus. Et licet verum sit, inquit Scotus, amore concupiscentiæ omnes velle beatitudinem, sed non amore amicitiæ; non enim est certum, voluntates inordinatas habere dilectionem ordinatam primi obiecti, vt est in se, licet sit certissimum, omnes voluntates tam ordinatas, quam inordinatas velle sibi bonum amore concupiscentiæ. Hæc Scotus.

16 Sed vt vtramque partem huius primi asserti ratione à priori comprobemus, prius explicare oportet, quid appellemus amorem amicitiæ, & quid amorem concupiscentiæ, & similiter quid sit odium, quod opponitur amori amicitiæ, & quid sit odium, quod opponitur amori concupiscentiæ? Dicimus enim cum communi, & recepta sententia, amorem amicitiæ appellari illum, qui tendit in obiectū, vt est in se; amorem vero concupiscentiæ, qui ten-

†

Ef 3 quāta

quām media, hinc est, vt actus amoris amicitiae, qualis est, quo amo personā, cui bonum concupisco, præsupponatur ad ipsum actum concupiscentiae, ad modum, quo intentio finis presupponitur ad electionem mediorum.

18. Hinc etiam intelligetis, quām verū sit id, quod communiter circumfertur, videlicet, in actu amoris, qualis est ille, quo bonū alicui volumus, nos posse distinguere duplē habitudinem, vñā ad bonū, quod volumus, & alteram ad personam, cui bonū volumus; inter quas est hoc discrimen, quōd per habitudinem ad bonū, quod volumus, actus dicitur amor concupiscentiae, & per habitudinem, quā dicit ad personam, actus dicitur amor amicitiae, cuius ratio est, quia per priorem habitudinem respicit obiectum, non vt in se est, sed vt est bonum, seu conueniens alteri, in quo dictū est cōsistere amorem concupiscentiae; per posteriorē verò respicitur obiectum, seu persona, vt in se est, in quo dictū est cōsistere amorem amicitiae.

19. Item in actu odij, vt est v. g. quo mihi displicet mors amici, vel quo inimico appeto malum, possumus similiter distinguere duplē habitudinē, vñā ad obiectum, quā quoties est per modū fugæ, vt cum mihi displicet mors amici, dicitur odiū abominationis; & alterā

ad personam, quā quoties est per modū fugæ, vt cū inimico appeto malū, dicitur odiū inimicitiae, cuius etiam ratio est, quia per priorē displicer obiectū, vt disconueniens alteri, in quo dictū est cōsistere odiū abominationis, per posteriorē verò displicer obiectū, vt est in se, in quo dictū est cōsistere odium inimicitiae.

20. Est etiam aduentum pulchrum discrimen inter actu amoris, & actu odij, quōd in actu amoris, tam habitudo ad personam, quām habitudo ad bonum concupitum est per modum prosequutionis, & sic in eodem actu reperitur vterq; amor, cōcupiscentiae, scilicet, & amicitiae. At in actu odij, vt in plurimum, si ordo ad personā est per modū fugæ, ordo ad obiectum est per modum prosequutionis, vt patet in odio inimicitiae, quo inimico appeto malum: ē contra verò si ordo ad obiectum est per modū fugæ, ordo ad personam, est per modum prosequutionis, vt patet in odio abominationis, quo mihi displicer mors amici: vnde, vt in plurimum, non reperiuntur in eodem actu simul odium inimicitiae, & odiū abominationis, sicut dictū est inueniri in eodem actu simul amorem amicitiae, & cōcupiscentiae. Et dixi notanter, vt in plurimum; nam aliquando contingere potest, vt in eodem actu odij, tam ordo ad obiectum,

stum, quām ad personam sit per modum fugæ, & consequēter quōd in eodem actu simul reperiantur odium abominationis, & inimicitiae, vt cū mihi displicer bonum inimici.

21. Ex his prænotatis facile deducitur ratio efficax, & à priori vtriusque partis nostri primi asserti: prioris partis, quia si, vt visum est, obiectum per se motuum, & formale voluntatis in actibus concupiscentiae solum est in actibus prosequutionis bonum accidentale, seu ratio conuenientis, & ad actum fugæ ratio disconuenientis, non posset assignari ratio, ob quam actus amoris amicitiae, vel odij illi oppositus, deberet præcedere actum amoris concupiscentiae, vel odij illi oppositum; quod esse necessarium, vt præcedat, ex Scoto, & per rationem num. 17. ostensum est.

22. Secundum assertum; si sermo sit de bono essentiali, & primario, & de malo huic bono opposito, voluntas per actus cōcupiscentiae potest velle, seu amare obiectum, in quo nulla apparet ratio huius boni, & nolle, seu odio habere obiectum, in quo nulla apparet ratio huius mali: per actus vero amicitiae, sicut nulla est auctoritas, vel ratio, quæ cogat, non posse voluntatem velle obiectum, in quo non reluceat aliqua ratio huius boni, aut nolle, seu odio habere obiectum, in quo non reluceat aliqua ratio huius mali; ita nulla est auctoritas, vel ratio, quæ cogat posse voluntatem velle obiectum, in quo nulla

appareat ratio huius boni, & nolle, seu odio habere obiectum, in quo nulla appareat ratio huius mali: vnde quoad hanc partem questionem hac dubiam, & problematicam relinquo; sicut reliquit Scotus loco primi, numero 15. citato; & in 2. dist. 6. q. 2. §. In illa questione, vef. Sed hic est vnum dubium.

24. Priorem partem huius secundi asserti (licet apud nullum auctorem expressam viderim, sicuti neque oppositam) existimo à nullo inficiari posse; nam ipsam probant instantiae damnatorum, qui appetunt saltem simplici affectu non esse; & illorum, qui peccant peccato desperationis, quorum primi prosequuntur actu concupiscentiae suum non esse, in quo licet sit bonum extrinsecum, & secundarium, scilicet, conuenientia, qua repetiretur in non esse ad fugiendas penas inferni; nihil ramen est boni intrinseci, & primarij, cum consistat in carentia, & priuatione totali integratis, & perfectionis intrinsecæ sui esse: posteriores vero per odium abominationis, quod est oppositum amoris concupiscentiae, fugiunt beatitudinem, in qua, et si ipsis appareat aliqua ratio disconuenientiae, impossibilitas, scilicet, ipsam assequendi, nullam tamen rationem mali intrinseci, & primarij in ipsa respiciunt,

cum intueantur illam cū omni integritate, & perfectione, ad intrinsecam rationem beatitudinis requisita.

25. Etraio à priori est, quia in actibus concupiscentiae obiectum per se motuum, & formale, quando sunt prosequutionis, solum est bonum accidentale, & secundarium, ratio, scilicet, conuenientis, quam vnum obiectum dicit ad aliud; & quando sunt fugæ malum accidentale, & secundarium, ratio, scilicet, disconuenientia: sed potest contingere, quod malum intrinsecum, & primarium, quale est, non esse, appareat aliquibus conueniens; & bonum intrinsecum, & primarium, quale est esse beatitudinis, appareat aliquibus disconuenientibus (vt instantiae allatae ostendunt) ergo poterit optimè contingere, quod aliquis per actum concupiscentiae prosequatur obiectum, in quo nulla appareat ratio boni intrinseci, & primarij, & fugiat obiectum, in quo nulla appareat ratio mali intrinseci, & primarij, quæ est prima pars huius nostri secundi asserti.

26. Secunda vero pars huius nostri secundi asserti ostendi potest; quia si aliquæ essent auctoritates, & rationes, quæ conuincerent, non posse voluntatem actu amicitiae tendere in obiectum, in quo non appareat aliqua ratio boni es-

sentialis, & primarij; neque fugere per actum oppositum obiectum, in quo non apparet, aliqua ratio mali essentialis & primarij, maximè, quæ adductæ sunt pro secunda sententia. Constat autem, prædictæ auctoritates, & rationes non esse ad rem, cum solum procedant de actibus voluntatis, respicientibus obiectum, non vt est bonum in se, id est, essentialis, & primarium, non est, quod omnia appetunt, & ad quod naturaliter inclinantur; sed bonum accidentale, & conueniens appetenti, qualiter solum respicitur à voluntate per actus concupiscentiae; nam istud bonum solum est, quod omnia appetunt, & ad quod naturaliter inclinantur.